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Таможенные процедуры являются важ-
нейшим аспектом таможенного регули-

рования. С одной стороны, их применение 
может способствовать его эффективной реа-
лизации, с другой — быть способом уклонения 
от применения отдельных мер таможенного 
регулирования, в том числе для необоснован-
ного освобождения от уплаты таможенных 
платежей.

Согласно ст. 128 Таможенного кодекса Ев-
разийского экономического союза (далее — ТК 
ЕАЭС) обязанность по подтверждению со-
блюдения условий помещения под таможен-
ную процедуру возложена на декларанта [5].

В соответствии со ст. 132 ТК ЕАЭС декла-
рант и иные лица отвечают за соблюдение 
условий использования товаров в соответ-
ствии с таможенной процедурой после их по-
мещения под нее. Кроме декларанта такими 
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лицами могут быть, например, владелец та-
моженного склада, таможенный перевозчик, 
организации, осуществляющие переработку 
товаров, и др. Эти лица несут ответственность 
в соответствии с законодательством РФ за не-
соблюдение таких условий.

Существуют два основных направления 
таможенного контроля за соблюдением усло-
вий таможенной процедуры.

Первое направление обеспечивает выпол-
нение условий, которые необходимо соблюсти 
при помещении товаров под таможенную про-
цедуру. Такой контроль проводится на этапе 
декларирования.

Второе направление сосредоточено на пра-
вилах пользования и распоряжения товарами 
в соответствии с условиями таможенной про-
цедуры. Специфике проведения таможенного 
контроля за соблюдением таких условий по-
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нетарифного регулирования. Однако она ис-
ключает случаи:

 ■ сообщения в таможенный орган недо-
стоверных сведений о количестве грузовых 
мест, об их маркировке, о наименовании, весе 
брутто и (или) об объеме товаров при при-
бытии / убытии на/с таможенной территории 
либо помещении товаров под таможенную 
процедуру таможенного транзита или на склад 
временного хранения путем представления 
недействительных документов, либо исполь-
зовании для этих целей поддельного средства 
идентификации или подлинного средства 
идентификации, относящегося к другим то-
варам и (или) транспортным средствам;

 ■ заявление декларантом либо таможенным 
представителем при таможенном деклариро-
вании товаров недостоверных сведений об их 
классификационном коде по единой ТН ВЭД 
ЕАЭС, сопряженное с заявлением при описании 
товаров неполных, недостоверных сведений 
об их количестве, свойствах и характеристиках, 
влияющих на их классификацию, либо об их 
наименовании, описании, о стране происхож-
дения, об их таможенной стоимости, либо 
других сведений, если такие сведения послу-
жили или могли послужить основанием для 
освобождения от уплаты таможенных пошлин, 
налогов или для занижения их размера;

 ■ заявление декларантом или таможенным 
представителем при таможенном деклариро-
вании товаров недостоверных сведений о то-
варах либо представление недействительных 
документов, если такие сведения или доку-
менты послужили или могли послужить ос-
нованием для несоблюдения установленных 
запретов и ограничений;

 ■ представление недействительных доку-
ментов для выпуска товаров до подачи тамо-
женной декларации.

Наказание по этой части статьи влечет на-
ложение административного штрафа на граждан 
в размере от 1500 до 2500 руб. с конфискацией 
товаров, явившихся предметами администра-
тивного правонарушения, или без таковой, либо 
конфискацию предметов административного 
правонарушения (далее — АП); на должностных 
лиц — от 5000 до 20 000 руб.; на юр. лиц — 
от 100 000 до 500 000 руб. с конфискацией то-
варов, явившихся предметами АП, или без 
таковой, либо конфискацию предметов АП.

священа ст. 312 ТК ЕАЭС [5]. Особенностью 
такого таможенного контроля является то, что 
он может проводиться как на территории Рос-
сийской Федерации (таможенными органами 
РФ), так и на территориях других государств — 
членов ЕАЭС. В этом случае используется ме-
ханизм взаимной административной помощи 
в соответствии со ст. 373 ТК ЕАЭС. Что каса-
ется таможенной процедуры таможенного 
транзита, то в таможенном контроле за соблю-
дением условий данной процедуры могут уча-
ствовать таможенные органы сразу нескольких 
государств: страны, поместившей товары под 
таможенный транзит; страны, по территори-
ям которых данный транзит осуществляется; 
страны, где будет завершена таможенная про-
цедура.

Для таможенных процедур, связанных с вы-
возом товаров, таможенный контроль прово-
дится за использованием товаров за предела-
ми таможенной территории ЕАЭС, например 
при применении таможенных процедур вре-
менного вывоза, переработки вне таможенной 
территории, специальной таможенной про-
цедуры.

Проведение любого вида государственного 
контроля связано с применением санкций 
за выявленные нарушения. Совершение пра-
вонарушений при помещении товаров под 
таможенные процедуры, при их использовании 
в соответствии с условиями таможенных про-
цедур является на практике достаточно рас-
пространенным явлением. За такие правона-
рушения предусмотрены соответствующие 
наказания.

В «Кодексе РФ об административных пра-
вонарушениях» от 30.12.2001 № 195-ФЗ 
(далее — КоАП) [1] вопросам наказания 
за правонарушения при помещении товаров 
под таможенную процедуру и использования 
товаров в соответствии с ней посвящена 
ст. 16.19, которая включает три части.

Первая часть предусматривает наказание 
за заявление недостоверных сведений и ис-
пользование недостоверных документов, если 
такие сведения и документы могли послужить 
основанием для помещения товаров под та-
моженную процедуру, предусматривающую 
полное или частичное освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов либо возврат 
уплаченных сумм и (или) неприменение мер 
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Из 17 существующих таможенных процедур 
большинство предусматривает освобождение 
от уплаты таможенных платежей, а некото-
рые — неприменение запретов и ограничений, 
мер защиты внутреннего рынка, что вызыва-
ет риски незаконного помещения товаров под 
одну из таких таможенных процедур. Соглас-
но п. 4 ст. 128 ТК ЕАЭС подтверждать соблю-
дение условий помещения товаров под тамо-
женную процедуру должен декларант [5]. 

В целом в результате противоправных дей-
ствий декларанта (в форме умысла или по неосто-
рожности) может неправомерно произойти:

 ■ полное или частичное освобождение 
от уплаты таможенных пошлин, налогов;

 ■ возврат уплаченных таможенных платежей;
 ■ неприменение отдельных мер защиты вну-

треннего рынка, запретов и ограничений [3].
Например, среди таких случаев может быть 

временный ввоз (допуск), который предусма-
тривает неправомерное полное или частичное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин, 
налогов.

Необоснованный возврат ранее уплаченных 
таможенных ввозных таможенных платежей 
может произойти при применении таможен-
ной процедуры реэкспорта.

При помещении товаров под таможенную 
процедуру таможенный орган в ходе проверки 
сведений, указанных в декларации на товары, 
может выявить их несоответствие фактическим 
сведениям, что может повлечь наказание. Это 
может быть выявлено в ходе проведения тамо-
женного досмотра, в результате назначения 
экспертизы и т. д. Состав правонарушения 
может заключаться в недостоверном описании 
товара, в неправильном определении его ста-
туса в случае, например, если он был получен 
на территории особой экономической зоны 
и в ряде других случаев. Стоит отметить, что 
данному (ранее упомянутому, как первое) на-
правлению таможенного контроля таможенные 
органы уделяют наибольшее внимание как 
до выпуска товаров, так и в ходе таможенного 
контроля после выпуска товаров.

Вторая часть ст. 16.19 КоАП РФ устанав-
ливает санкции за пользование или распоря-
жение товарами в нарушение таможенной 
процедуры, под которую они помещены, в том 
числе передача прав владения, пользования 
или распоряжения в отношении товаров, если 

это допустимо в соответствии с таможенной 
процедурой, другому лицу без разрешения 
таможенного органа, если такое разрешение 
обязательно.

Такое нарушение, например, может быть 
совершено как с временно ввезенными това-
рами, так и условно выпущенными товарами 
при выпуске для внутреннего потребления 
с предоставлением льгот по уплате налогов 
и пошлин, связанных с ограничениями по поль-
зованию и распоряжению товарами. Как пра-
вило, такие ситуации происходят, когда тамо-
женная процедура позволяет ввозить товары 
с освобождением от уплаты таможенных пла-
тежей, но при этом налагает определенные 
ограничения по использованию товаров.

Для граждан наказание влечет наложение 
такого же административного штрафа, как 
и по первой части, для должностных лиц — 
от 10 000 до 20 000 руб., на юр. лиц — от одной 
второй до двукратного размера стоимости то-
варов, явившихся предметами административ-
ного правонарушения, с их конфискацией или 
без таковой, либо конфискацию предметов АП.

Такие правонарушения гораздо сложнее вы-
явить. Примером такого нарушения может яв-
ляться передача без разрешения таможенного 
органа временно ввезенных товаров другому 
лицу, например, это может быть субаренда то-
варов. Дело в том, что, как отмечалось ранее, 
льготные таможенные процедуры обычно пред-
усматривают ограничения по пользованию и рас-
поряжению товарами, за несоблюдение которых 
предусмотрено соответствующее наказание.

Другим примером может являться исполь-
зование товара, помещенного по таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, в ком-
мерческих целях за пределами особой эконо-
мической зоны без разрешения таможенных 
органов.

Третья часть ст. 16.19 КоАП РФ предусма-
тривает наказание за незавершение в установ-
ленные сроки таможенной процедуры, в от-
ношении которой установлено требование 
о ее завершении. Такие нарушения могут слу-
чаться при применении таможенных процедур 
c установленными сроками применения. Как 
правило, такие таможенные процедуры пред-
полагают льготный характер и, как следствие, 
обычно имеют предельные сроки применения. 
Конкретные сроки для каждой процедуры 
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устанавливаются непосредственно таможен-
ным органом, который будет осуществлять 
контроль за ее соблюдением.

За такое деяние установлено либо преду-
преждение, либо наложение штрафа в раз-
мере от 1000 до 2000 руб., для должностных 
лиц такое же наказание, как и по второй части; 
для юридических лиц — штраф от 50 000 до 
300 000 руб. с конфискацией товаров, явив-
шихся предметами АП, или без таковой, либо 
конфискацию предметов АП.

Примером может быть нарушение сроков 
таможенной процедуры при временном ввозе 
товаров. Например, ввозится воздушное судно 
и помещается под таможенную процедуру вре-
менного ввоза (допуска) с полным освобожде-
нием от уплаты ввозных таможенных пошлин 
(налогов). При временном ввозе организация 
дает обязательство вывезти товар с таможенной 
территории ЕАЭС до определенной даты в со-
ответствии с таможенной процедурой реэк-
спорта. Если организация этого не сделает, то 
она совершает правонарушение в части со-
блюдения сроков таможенной процедуры. 
Однако соблюдение сроков таможенных про-
цедур отслеживается таможенными органами. 
Неподача таможенной декларации в установ-
ленный срок либо завершение таможенной 
процедуры иным способом автоматически 
формирует состав правонарушения.

Следует отметить, что наказания за право-
нарушения, связанные с применением тамо-
женных процедур, не исчерпываются лишь 
ст. 16.19 КоАП РФ.

Например, может быть совершено право-
нарушение, наказание за которое предусмо-
трено ст. 16.9 «Недоставка, выдача (передача) 
без разрешения таможенного органа либо 
утрата товаров или недоставка документов 
на них», которое чаще всего встречается при 
применении таможенной процедуры тамо-
женного транзита. Кроме того, за нарушение 
порядка таможенного транзита предусмотре-
на ст. 16.10 с названием, соответствующим 
нарушению [1]. Вышеупомянутые правона-
рушения выявляются в ходе второго направ-
ления таможенного контроля.

Если первое направление таможенного кон-
троля реализуется как в ходе декларирования, 
так и после выпуска товаров, то второе осу-
ществляется в основном в ходе проведения 

таможенного контроля после выпуска товаров. 
Оно является наиболее проблемным, так как 
таможенный контроль носит выборочный 
характер, и нарушения могут либо не выяв-
ляться, либо выявляются с задержкой, что 
может позволить нарушителям избежать от-
ветственности.

Для повышения результативности этого 
направления контроля перспективным и це-
лесообразным может быть применение тамо-
женного мониторинга. Таможенный монито-
ринг относится к иным мерам, обеспечиваю-
щим проведение таможенного контроля.

В этом плане интересен начавшийся в 2023 г. 
эксперимент по таможенному мониторингу. 
На официальном сайте ФТС России раскрыты 
его преимущества [6].

Так уполномоченные экономические опе-
раторы (далее — УЭО), у которых произведе-
на автоматизация бухгалтерского и складско-
го учета, а также участники ВЭД промышлен-
ных кластеров будут предоставлять в добро-
вольном порядке таможенным органам 
сведения о ввезенных иностранных товарах.

Таможенные органы будут проводить анализ 
данных из таможенных деклараций, документов; 
еще более важным аспектом является изучение 
информации о хозяйственных операциях, полу-
ченной из систем учета товаров данных органи-
заций, которая предоставляется онлайн.

Принципиальное отличие мониторинга 
от других направлений таможенного контро-
ля заключается в том, что он позволяет вы-
являть риски нарушения таможенного зако-
нодательства, а не выявлять нарушения после 
их совершения. В результате законопослушные 
участники ВЭД получают возможность за-
благовременно устранить потенциальные на-
рушения без негативных последствий. В от-
ношении участников эксперимента не будут 
проводиться выездные таможенные проверки, 
а для УЭО возможна отмена ежегодной отчет-
ности перед таможенными органами [6].

Однако в данном эксперименте задейство-
ваны только уполномоченные экономические 
операторы и участники промышленных кла-
стеров. Кроме того, для участия в эксперимен-
те лицо должно соответствовать условиям, 
изложенным в п. 5 Положения о проведении 
эксперимента (постановление Правительства 
РФ от 16.02.2023 № 240):
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 ■ вести раздельный учет операций с ино-
странными товарами и товарами государств — 
членов ЕАЭС;

 ■ учитывать товары с момента принятия 
их к бухгалтерскому учету и до момента их 
выбытия (списания) с бухгалтерского учета 
либо с момента помещения их под таможенную 
процедуру и до момента их выбытия (списа-
ния) с бухгалтерского учета;

 ■ формировать сведения для представления 
в таможенный орган из первичных учетных 
документов, регистров бухгалтерского учета, 
деклараций на товары.

Объектами таможенного мониторинга явля-
ются сведения об иностранных товарах, за ис-
ключением товаров государств — членов ЕАЭС, 
ввезенных в соответствии с таможенной про-
цедурой выпуска для внутреннего потребления. 

Ограничения данного эксперимента от-
носятся не только к лицам, которые могут 
принять в нем участие, но и к таможенным 
процедурам. Мониторинг применяется только 
при использовании таможенной процедуры 
выпуска для внутреннего потребления. Набор 
анализируемых показателей не охватывает 
использование товаров в соответствии с ус-
ловиями таможенной процедуры. В основном 
изучается снижение определенных показате-
лей на установленную величину по сравнению 
с аналогичным периодом прошлого года.

В целях контроля за использованием товаров 
в соответствии с условиями таможенной про-
цедуры наиболее интересен показатель: «уве-
личение в общем объеме товаров, задеклари-
рованных лицом, участвующим в эксперимен-
те, доли условно выпущенных товаров на ос-
новании подп. 1 п. 1 ст. 126 ТК ЕАЭС 
в анализируемом квартале более чем на 15% 
по сравнению с предшествующим кварталом 
и (или) аналогичным периодом прошлого года» 
[5]. Это условно выпущенные товары, в отно-
шении которых применены льготы по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов, сопря-
женные с ограничениями по пользованию 
и (или) распоряжению этими товарами. Данный 
случай распространяется, например, на товары, 
ввозимые из третьих стран в качестве вклада 
иностранного учредителя в уставной (складоч-
ный) капитал (фонд) в пределах установленных 
сроков. Они освобождаются от уплаты тамо-
женных пошлин (и, как правило, НДС). 

Если результаты эксперимента по монито-
рингу, который будет проводиться до ноября 
2024 г., будут успешными, то целесообразно 
его расширение на другие таможенные про-
цедуры и на использование товаров в соот-
ветствии с их условиями. Это позволит повы-
сить результативность таможенного контроля 
за использованием товаров в соответствии 
с условиями таможенной процедуры.
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